<sup>42</sup> *Taliter autem tunc in Sytria vivebatur ac si ex similitudine non solum nominis, sed etiam operis, altera denuo Nitria videretur : omnes siquidem nudis pedibus incedentes, omnes inculti, pallidi et nimia omnium rerum extremitate contenti. Nonnulli vero dampnatis ianuis clausi, ita mortui videbantur mundo velut in sepulchro iam positi. Vinum ibi nemo noverat, ne si etiam gravissimam quis egritudinem pateretur. Sed cur ego de monachis loquor, cum et ipsi monachorum famuli, ipsi quoque custodes pecorum ieiunarent, silentium tenerent, disciplinas inter se invicem facerent et de quibuslibet otiosis verbis penitentiam flagitarent? O aureum Romualdi seculum, quod etsi tormenta persecutorum non noverat, spontaneo tamen martyrio non carebat! Aureum, inquam, seculum, quod inter montium et silvarum feras tot celestis Hierusalem cives alebat, Pierre Damien, *Vita Romualdi*, 44, éd. Tabacco, p. 104-106.*

<sup>43</sup> *Denique in valle illa plena hominum, in qua nemini otiosum esse licebat, omnibus laborantibus, et singulis circa injuncta occupatis, media die mediae noctis silentium a supervenientibus inveniebatur, praeter laborum sonitus, vel si fratres in laudibus Dei occuparentur. Porro silentii ipsius ordo et fama tantam etiam apud saeculares homines supervenientes sui faciebat reverentiam, ut et ipsi, non dicam prava vel otiosa, sed aliquid etiam quod ad rem non attineret, ibi loqui vererentur. Loci vero ipsius solitudo inter opaca silvarum, et vicinorum hinc inde montium angustias, in quo servi Dei latebant, speluncam illam sancti Benedicti patris nostri quodammodo repraesentabat, in qua aliquando a pastoribus inventus est: ut cujus imitabantur vitam, habitationem ejus ac solitudinis formam aliquam habere viderentur. Omnes quippe etiam in multitudine solitarii ibi erant. Vallem namque illam plenam hominibus, ordinis ratione charitas ordinata singulis solitariam faciebat; quia sicut unus homo inordinatus, etiam cum solus est, ipse sibi turba est; sic ibi unitate spiritus, et regularis lege silentii, in multitudine hominum ordinata, solitudinem cordis sui singulis ordo ipse defendebat, Guillaume de Saint-Thierry, *Vita prima sancti Bernardi*, I, VII, 35, col. 248 A-B.*

<sup>44</sup> Sur le thème de l'*amicitia* chez les cisterciens, voir d'une part les travaux de B. McGuire (dont McGuire 1985 et McGuire 2002), et d'autre part ceux de D. Boquet (Boquet 2005 et Boquet 2013).

<sup>45</sup> *Licet cuique sedere solitarium et tacere eo quod neminem patiatur interpellantem nec tamen uae soli eo quod non habeat confouentem aut si ceciderit subleuantem. In frequentia hominum sumus et sine turba sumus. Velut in urbe uersamur nullum tamen tumultum patimur quominus uox clamantis in deserto a nobis audiatur si modo interius sicut exterius silentium habeamus, Guerric d'Igny, Sermons 1, éd. J. Morson et J. Costello, *In aduentu*, 4, Paris, 1976 (SC 166), p. 136.*

<sup>46</sup> *Et haec sunt cellarum bene ordinarum sancta commercia, studia veneranda, otia negotiosa, quies operosa, caritas ordinata, mutuo in silentio sibi colloqui, et in absentia ab invicem se ad invicem magis frui, proficere de invicem, et cum se non vident ad invicem, in alio videre quod imitandum est, in seipso nonnisi quod flendum est, Guillaume de Saint-Thierry, *Lettre aux frères du Mont-Dieu (Lettre d'or)*, éd. J. Déchanet, Paris, 1985 (SC 223), II, 1, § 193, p. 300 (traduction Déchanet légèrement retouchée).*

<sup>47</sup> Voir *supra*, note 40 (*Sed si detractio et jurgia sunt in claustro, ubi est taciturnitas regularis [...] ubi amor socialis?*). Guillaume de Saint-Thierry dénombre cinq « sens spirituels » par lesquels l'âme « vivifie la charité ». Ce sont l'*amor carnalis parentum*, l'*amor socialis*, l'*amor naturalis*, l'*amor spiritualis* et l'*amor Dei* : Guillaume de Saint-Thierry, *De natura et dignitate amoris*, 15, éd. P. Verdeyen, Turnhout, 2003, CC CM 88), p. 190. Saint Bernard donne ce passage dans ses *Sentences* et dépend sans doute ici de Guillaume (texte dans J. Leclercq et H. M. Rochais éd., *Sancti Bernardi Opera*, 6.2, *Series*, 3 : *Sententia*, 73, Rome, 1972, p. 108). On retrouve l'*amor socialis* deux autres fois dans les *Sentences* et aussi chez Guillaume de Saint-Thierry ou encore Jean de Forde. Même si cette expression apparaît déjà chez Ovide (*Métamorphoses*, VII, 795) et chez Augustin (*Comm. sur la Genèse*, XI, 15, 20), elle a clairement une saveur cistercienne dans le *Liber de modo bene vivendi*.

<sup>48</sup> Mielle de Becdelièvre 2004.

<sup>49</sup> Grégoire le Grand, *Regula pastoralis*, III, 14, éd. cit., p. 340-348. Le passage sur le bon silence se retrouve dans les *Moralia*.

<sup>50</sup> Robert de Sorbon : *De conscientia et de tribus dietis*, dans *Bibliotheca Maxima Patrum*, Lyon, 1677, XXV, p. 348-349 (les pécheurs silencieux sont des *monachi diaboli*). Pierre le Chantre : *Verbum abbreviatum*, 52, PL 205, col. 189-192 (condamne la *pessima taciturnitas* des prélats, qui ne réprimandent pas alors qu'ils devraient le faire). Voir Casagrande et Vecchio 1987, p. 24-26 et 446-447.

<sup>51</sup> *Totius namque religionis clavis et murus quodammodo et custodia est silentium, sine quo religio non potest esse munita, sine quo viri religiosi nec justitiam colere, nec pacem tenere, nec securitatem possunt habere, Adam Scot, Soliloquium de instructione animae, I, 11, PL 198, col. 858 B.*

---

# *Exhortatio*: parola, filosofia e società negli scritti teologici di Pietro Abelardo